Alla quinta riga si preavvisava la copia del contenuto di quell’atto di 
donazione a loro favore, la cartula presentata dai canonici:

cartula una offersionis in qua continebatur in ea ab ordine sicut hic 
subter legitur.

II.1 – La copia della donazione del 964 di Raimbaldo 

Parte seconda
La trascrizione della cartula in questione è la parte più citata della 

lunghissima pergamena del 25 giugno 967. Essa tratta della donazione 
fatta nel 964 dal vescovo Raimbaldo ai canonici fiorentini dell’usufrutto 
della pieve di Signa ed anche quello delle chiese ad essa pieve pertinenti91. 
Donazione sulla quale, come si vedrà nella terza parte, essi incalzarono 
il loro nuovo vescovo Sichelmo che dapprima restìo alla fine dovette 
ammetterne la veridicità. 

Trascrizione92 

6 In nomine domini Dei &terni Otto gratia Dei imperator augusto 
anno imperii ei tertio mense iulio indictione septima feliciter. Dum fra-
gilitatis umanum generis ultimum vite temporis subitanea transpositio 
venture oportet ut non inquen
7 quam inparatum nec sine aliquo bonis operis respectum migrare de 
hoc seculo s& prepare oportet sibi viam salutis per quem ad eternum 
valeamus ante magestatis tribunal Christi pervenire. Et ideoque ego in 
Dei nomine 
8 manifestu sum ego Rainbaldus sancte Florentine ecclesie episcopus, 
quia pro remedium anime bone memorie anticessoris meis & anime 

91   La cita per primo il Borghini nei suoi Discorsi di Monsignor Vincenzio Borghini, 
parte II, Firenze 1585, pag. 406. Questa porzione di pergamena è riprodotta senza 
trascrizione in Moreno BENELLI, Remo VANNUCCI (a cura di), Vita e miracoli 
della Beata Giovanna da Signa, Signa 1995, pag. 190. 

92   Per queste righe mi sono aiutata da: Renato PIATTOLI (a cura di), Le carte della 
canonica della cattedrale di Firenze (723-1149), Roma 1938, pagg. 40-42.
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mee seu & pro remedium anime de sucessoribus meis per hanc cartulam 
offersionis nomine ad usufructuandum 
9 dare et offerere adque tradere previdi in canonica de ecclesia vestra 
Sancti Iohannis bactista Jd est ecclesia quod est plebem nostra Sancti 
Laurenti & Sancti Iohannis batiste cum curte & casis omnibus illis que 
est posita in loco Exinea casi vero ipsis, tan de donnicatis
10 quamque & de massariciis cum fundamentis vel universis fabrici 
suis curtis ortas terris vineis silvis virgareis pratis pascuis silvis olivetis 
rebus cultis & incultis & incultis [sic] Jnsimulque cum ecclesiis & titulis
11 sub gentis ipsius plebis nostre  Jn integrum cum omnia & in omni-
bus casis & rebus quantas ubique & in qualibet locis & vocabulis & 
apendiciis ad ipsam plebem & suprascripta curte & iam dicte ecclesiis 
& titulis sunt pertinentes aut 
12 pertinere debentur Jn integrum in ipsa canonica dare & offerere vi-
deor Id est onnem redditum & debitum et debitationem illam quantas 
singulis hominibus qui sunt abitantes in villis nu[n]cupantes In loco 
Porto Pangnano 
13 Lecore seu in loco Labricini Corliano Dometiano Barbarino Sancto 
Angelo Bruntingnana Ciolatico vel per aliis villis qui ad ipsa supra-
scripta plebe & omnibus ibi abitanti sunt aut fuerunt consuetudo tam 
vino labore
14 oleo bestiis argentum pannamenta ferramenta vel qualicumque 
movilias quen dici aut nominari possimus qui ad ipsam suprascripta 
plebem & cum suprascripta curte consueti vel debiti sunt reddendi aut 
in antea fuerit omnia &
15 in omnibus in integrum in ipsa suprascripta canonica dare & offere-
re previdi ut ipsi canonici qui modo sunt aut eorum successoribus senper 
permaneat potestatem omnibus predictis casis & rebus cum movilias & 
familias qui ad ipsa 
16 suprascripta plebe sunt pertinentes aut pertinere debentur Ipsi ca-
nonici qui modo sunt aut in antea fierint abeant abendi inperandi 
laborare faciendi usufructuandi & in ipsa suprascripta plebe per vestra 
dispositionem officio Dei
17 et luminaria & missa & incensum fieri debeam factum. & licen-
tiam et potestatem abeatis vos canonici vel vestri successoribus vel cui 
vos dederitis vel abere decreveritis sit permaneat potestatem & in ipsa 
ecclesia vestra 
18 movilias intus ibidem mittendum & omnes movilias quas